

Số: /KH-SKHCN

Hà Nam, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 7/12/2023 của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế-xã hội năm 2024

Thực hiện Công văn số 208/VPUB-TH, ngày 16/01/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 7/12/2023 của HĐND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết trong năm 2024 của cơ quan, đơn vị như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Xây dựng và triển khai các Chương trình, Kế hoạch của ngành, lĩnh vực Bám sát tình hình thực tế, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy về khoa học và công nghệ, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, để triển khai các nhiệm vụ nhằm hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của tỉnh.

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Ngành cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

II. Nội dung thực hiện

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ khoa học công nghệ tập trung vào các lĩnh vực then chốt của tỉnh như: nghiên cứu, phát triển các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; công nghệ xử lý chất thải chăn nuôi, giảm thiểu ô nhiễm môi trường; xây dựng bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm đặc sản địa phương...

2. Xây dựng và triển khai chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới sáng tạo; các mô hình khởi nghiệp. Thúc đẩy phát triển thị trường khoa học - công nghệ, đặt doanh nghiệp vào vị trí trung tâm của hệ thống đổi mới sáng tạo, đổi mới cơ chế hỗ trợ hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; tiếp tục nghiên cứu, triển khai các cơ chế, chính sách thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ gắn với doanh nghiệp; đẩy mạnh tuyên truyền, khuyến khích, thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư cho hoạt động nghiên cứu - phát triển.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của UBND tỉnh: Kế hoạch số 1722/KH-UBND ngày 18/6/2018 về hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Hà Nam đến năm 2025 và kế hoạch số 1733/KH-UBND ngày 14/11/2019 thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TT ngày 4/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh ủy về đẩy

manh phát triển công nghiệp, trọng tâm là công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo và dịch vụ phát triển công nghiệp theo hướng hiện đại, bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh uỷ về đẩy mạnh phát triển thương mại-dịch vụ, trọng tâm là du lịch và Logistics tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh uỷ về Chuyển đổi số tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

4. Tích cực phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham gia thẩm tra công nghệ các dự án đầu tư, công nghệ lò đốt rác thải sinh hoạt... Trên cơ sở đó tham mưu UBND tỉnh lựa chọn, cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho các dự án có công nghệ tiên tiến, không gây ô nhiễm môi trường và có nội dung chuyển giao công nghệ phù hợp với điều kiện của tỉnh, tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh thu hút đầu tư.

5. Triển khai thực hiện đồng bộ các quy định của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật, Luật chất lượng sản phẩm hàng hóa, Luật đo lường; đẩy mạnh hoạt động quản lý về Tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tạo ra môi trường thuận lợi cho các hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa và dịch vụ. Tiếp tục triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường, chất lượng, mã số mã vạch, ghi nhãn hàng hóa...nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi buôn bán, sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng góp phần bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho các cơ sở sản xuất và người tiêu dùng.

6. Đẩy mạnh xây dựng cơ chế tự chủ, đổi mới cơ chế hoạt động đối với đơn vị sự nghiệp công lập, tăng cường năng lực hoạt động, nâng cao chất lượng tổ chức cung ứng dịch vụ công hướng trực tiếp tới lợi ích của người hưởng thụ.

7. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 17/NQ-TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh uỷ về đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng và trách nhiệm cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ, nhất là trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính giai đoạn 2021-2025.

8. Tăng cường công tác xây dựng tổ chức cơ sở Đảng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về KH&CN trên địa bàn tỉnh; siết chặt kỷ luật, kỷ cương; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong cơ quan, đơn vị; tổ chức bộ máy bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, tạo chuyển biến rõ nét trong năm 2024; Nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực khoa học và công nghệ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

9. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn trong cơ quan góp phần thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

10. Làm tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển của ngành góp phần thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

III. Nhiệm vụ cụ thể

STT	Tên nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì
1	<ul style="list-style-type: none">- Thực hiện tốt công tác quản lý các nhiệm vụ KHCN trên địa bàn tỉnh.- Tham mưu xây dựng quy định xây dựng, quản lý các nhiệm vụ KHCN có sử dụng ngân sách trên địa bàn tỉnh Hà Nam.	Trong năm 2024	Phòng quản lý Khoa học và Công nghệ
2	<ul style="list-style-type: none">- Xây dựng kế hoạch kiểm tra các tổ chức cá nhân đã được cấp quyền sử dụng nhãn hiệu Hà Nam trên địa bàn tỉnh theo quy chế quản lý nhãn hiệu Hà Nam đã được phê duyệt.- Xây dựng kế hoạch và tổ chức buổi làm việc với UBND các huyện thị xã thành phố về thực hiện các nhiệm vụ KHCN cấp cơ sở	Trong năm 2024	Phòng quản lý khoa học và công nghệ cơ sở
3	Xét duyệt và cấp giấy chứng nhận sáng kiến cấp tỉnh năm 2024 đối với Ngành Giáo dục và Đào tạo và các Sở, ban, ngành đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.	Quý III và Quý IV/2024	Phòng quản lý chuyên ngành
4	<ul style="list-style-type: none">- Xây dựng Quy định việc áp dụng duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 và hoạt động kiểm tra tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam.- Tham mưu cử cán bộ CC,VC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.	Quý IV/2024	Văn phòng Sở
5	<ul style="list-style-type: none">- Kiểm tra đo lường đối với Phương tiện đo nhóm 2- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Hà Nam.- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Hà Nam.- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Hà Nam.	Quý III và Quý IV/2024	Phòng quản lý Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng và Thanh tra
	<ul style="list-style-type: none">- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các cuộc thanh, kiểm tra thuộc lĩnh vực KH&CN theo	Trong năm 2024	Phòng quản lý Tiêu chuẩn Đo

kế hoạch đã được phê duyệt. - Tổ chức thực hiện việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Hà Nam năm 2024.		lường chất lượng và Thanh tra
---	--	-------------------------------

IV. Tổ chức thực hiện

Giao Văn phòng Sở làm đầu mối đôn đốc, theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) theo đúng yêu cầu, tiến độ thời gian.

Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 7/12/2023 của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tất Nhiên